
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE (Janar- Dhjetor 2022)

Nr. Data e 
kërkesës Objekti i kërkesës Data e 

përgjigjes Përgjigje
Mënyra e 

përfundimit 
të kërkesës

Tarifa

1 07.01.2021 Kërkesë për 
informacion 10.01.2022

1- Ju dispononi një Leje Drejtimi Italiane, të konvertuar nga një Leje 
Drejtimi Shqiptare, lëshuar nga një vend anetar i BE. Për transferimin e 
saj në leje drejtimi Gjermane Ju duhet të drejtoheni në Drejtorine e 
Transportit  Gjerman në qytetin ku jetoni dhe të kërkoni informocin e 
konvertimit  të Leje Drejtimit Italiane ne Leje Drejtimi Gjermane, apo 
mund të qarkulloni me të në Gjermani mbasi është një Leje Drejtimi e 
lëshuar nga një shtet anetar i BE-së sikurse dhe Italia. 

2- Nga ana e DPSHTRR -së, mund të përcillet në vijim të kërkeses së 
palës Gjermane nëpërmjet komunikimit me email, nëse do të kërkohet 
prej tyre, një informacion mbi kategorit përkatëse të Leje Drejtimit 
Shqiptare dhe datat e lëshimit të tyre.

E plotë 0

2 07.01.2022 Kërkesë për 
informacion 07.01.2022

Për të bërë çregjistrimin e përkohësisht, përhershëm ose heqje e 
përhershme nga qarkullimi në Shqipëri për t’u eksportuar në shtete të 
tjera te mjetit tuaj,duhet te dini se:

https://www.dpshtrr.al/mjete/cregjistrimi -i-mjetit 

JU duhet të paraqiteni vetëm me targat e mjetit që do çregjistroni (pra, 
pa mjetin) në Drejtorinë Rajonale ku keni vendbanimin në rastin tuaj 
pranë DRSHTRR Durrës.

Për me shume informacion rreth DPSHTRR: https://www.dpshtrr.al/

E plotë 0

3 13.01.2022 Kërkesë për 
informacion 17.03.2022

Në lidhje me regjistrimin e mjeteve të kategorive N1 dhe M2, veprimet 
e regjistrimit për këto mjete duhet të jenë të bazuara në VKM Nr. 633, 
datë 26.10.2018 "Për masat kundër ndotjes së ajrit nga shkarkimet e 
mjeteve motorike dhe reduktimin e shkarkimeve në ajër të ndotësve të 
gaztë dhe të lëndës së ngurtë pezull nga motorët me ndezje pozitive dhe 
nga ato me ndezje me kompresion që djegin gaz natyror apo të 
lëngshëm për përdorim në automjete", i ndryshuar. Në përpjeket e 
Drejtorisë së Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugorv - 
DPSHTRR dhe Ministrisë e Infrastrukturës dhe Energjisë - MIE për 
shqyrtimin e rastit tuaj për të gjetur hapësira ligjore për regjistrimin e 
mjeteve për raste të veçanta, siç ishte dhe rasti juaj, VKM Nr. 633 nuk 
lejonte hapësirat e tilla.

Si rezultat, mjeti juaj nuk i përmbush kushtet e regjistrimit, referuar 
kësaj VKM.

E plotë 0

4 18.01.2022 Kërkesë për 
informacion 19.01.2022

Ju informojmë se lejohet regjistrimi i automjetit për tu pajisur me targa 
Shqiptare për një shtetas të huaj duke plotësuar kushtet si më poshtë:
Kur zotërues i mjetit, është shtetas i huaj, rezidentë në Republikën e 
Shqipërisë, kërkohet lejeqendrimi,  e lëshuar nga organet kompetente të 
Ministrisë së Brendshme, e vlefshme;
Veç lejeqendrimit, të vlefshme, dokumentet e nevojshëm për 
regjistrimin e mjetit janë:
dokumenti identifikues;
dokumentin e fitimit të pronësisë së mjetit;
dokumentin e identifikimit të treguesve të mjetit, që bëhet nga 
specialistët e DRSHTRR-së;
dokumentet shoqërues me treguesit teknik dhe të pronësisë së mjetit, të 
lëshuar nga organet zyrtare të shtetit nga vjen mjeti si leje qarkullimi 
dhe/ose certifikatë pronësie, ose çregjistrim për eksport në origjinal;
dokumentin që konfirmon kryerjen e procedurave doganore;
kontratën e sigurimit të mjetit sipas kushteve të marrëveshjes së 
përbashkët DPSHTRR-AMF;
për rastet kur mjeti është i blerë në Shqipëri kërkohet konfirmimi nga 
Regjistri Barrëve Siguruese, sipas kushteve të marrëveshjes së 
përbashkët DPSHTRR-RBS.
Gjithashtu mjeti duhet të plotësojë edhe kriteret për kategorinë 
mjedisore, në zbatim të VKM Nr. 633, datë 26.10.2018, e ndryshuar.

E plotë 0



5 18.01.2022

Kërkesë për 
informacion - Cila 
është procedura e 

kontrollit teknik të 
zhurmave nga mjetet e 

transportit?
A shoqërohen mjetet e 
reja me një certifikatë 
për zhurmat para se të 

hyjnë në tregun 
shqiptar?

A ka ndonjë rregullore 
apo udhëzim apo akt 
tjetër lidhur përsa më 

sipër? Nëse po, ju 
lutemi na vini në 

dispozicion kopje të 
këtyre akteve.

31.01.2022

Në vijim të kërkesës Tuaj të ardhur me email, në përputhje me nenin 11 
të ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, Drejtoria e 
Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit  Rrugor ju bëjn me dije se: 

Për pikat 1 dhe 3; 
"Procedura e kontrollit teknik të zhurmave nga mjetet e transportit 
bazohet në Udhëzimin Nr.6, dt.12.11.2021 të Ministrit të Infrastrukturës 
dhe Energjisë, përafruar plotësisht me Direktivën 2014/45/BE, të 
Parlamentit  Evropian dhe të Këshillit, datë 3 prill 2014 “Mbi kontrollin 
teknik periodik të automjeteve dhe rimorkiove të tyre, dhe që shfuqizon 
Direktivën 2009/40/KE”. Numri CELEX 32009L0103, Fletorja Zyrtare 
e Bashkimit Europian, seria L, numër 127, datë 29.04.2014, faqe 51 – 
128".
Pika 2;
Mjetet e reja shoqërohen me certifikatë konformiteti  (CoC), të lëshuar 
nga prodhuesi ku në pikën 46 te kësaj certifikate përcaktohet niveli i 
zhurmës që prodhon mjeti kur ai është i ndaluar dhe ne lëvizje.

E plotë 0

6 21.01.2022 Kërkesë për 
informacion 27.01.2022

Në përgjigje të e-mailit Tuaj, në zbatim të ligjit Nr. 119/2014 “Për të 
drejtën e Informimit” dhe ligjit Nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale”, ju bëjmë me dije se është miratuar 
me VKM Nr.39 datë 19.01.2022, "Marreveshja Ndryshuese ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqiperise dhe Qeverisë së 
Republikës së Italisë, mbi njohjen e ndërsjelle të Lejeve të Drejtimit me 
qëllim konvertimi, miratuar me Vendimin Nr. 209, datë 29.03.2021, të 
Këshillit të Ministrave" për konvertimin e lejeve të drejtimit me Italinë 
dhe shumë shpejt do të fillojë implementimi i saj, mbi bazë dhe të 
ndryshimeve të kërkuara nga ana e palës italiane në marreveshjen e 
datës miratuar me VKM Nr. 209, datë 29.03.2021.

E deleguar 0

7 27.01.2022 Kërkesë për 
informacion - Mbi një 
kronike mbi makinat 

01.02.2022 www.dpshtrr.al/sherbime -online/open-data-statistika-raporte E plotë 0

8 01.02.2022 Kërkesë për 
informacion 02.02.2022

Në zbatim të pikës 3, të nenit 4 të ligjit nr. 9975, datë 28.07.2008 “Për 
taksat kombëtare”, i ndryshuar, Udhëzimit të MF nr 26, datë 4.09.2008 
“Për taksat kombëtare”, i ndryshuar, parashikohet:  “Taksa vjetore e 
mjeteve të përdorura është e vlefshme për 365 ditë. Detyrimi i taksës 
paguhet për vitin kalendarik (nga 1 janari deri më 31 dhjetor) për të 
cilin ka lindur detyrimi. Taksa e paguar në vitin aktual, pavarësisht nga 
momenti në të cilin ajo paguhet, ka vlefshmëri 365 ditë. Pronari i mjetit, 
i cili nuk kryen pagesën e kësaj takse brenda 10 ditëve nga mbarimi i 
afatit të vlefshmërisë së parashikuar, detyrohet të paguajë një gjobë prej 
0.06 për qind të shumës së detyrimit të papaguar për çdo ditë vonesë 
nga dita e fundit e vlefshmërisë. Në asnjë rast, gjoba nuk llogaritet për 
një periudhë më të gjatë se 365 ditë kalendarike”. 

Referuar kontrollit në sistemin informatik edpshtrr, per mjetin me targe 
AA039OO, ka kryer pagesën e Taksës Vjetore të Mjeteve të Përdorura 
për vitin 2020, me datë 30.12.2020, me afat vlefshmërie 365 ditë . Afati 
i vlefshmërisë deri me datë 30.12.2021. Taksa i përket vitit kalendarik 
(nga 1 janari deri më 31 dhjetor 2020) por me afat vlefshmërie deri me 
datë 23.12.2021.

Për sa më siper, mjeti me targë AA039OO, ka qenë i pajisur me taksë të 
vitit 2020 ( e cila lehtësisht vërtetohet nga viti i cili është i shënuar në 
pullen e taksës), por me afat vlefshmërie deri me datë 30.12.2021. Si 
rrjedhojë, për vitin 2021, mjeti me targë AA039OO, nuk ka paguar 
Taksën Vjetore të Mjeteve të Përdorura dhe nuk ka qenë i pajisur me 
pullë takse të vitit 2021. 

E plotë 0

http://www.dpshtrr.al/sherbime-online/open-data-statistika-raporte


9 02.02.2022

Kërkesë për 
informacion - 

Informacion lidhur me 
investimet në QKT-të 

ekzistuese.

15.02.2022

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor është 
institucion që ofron shërbime ndaj subjekteve fizike dhe juridike, 
shtetërore dhe private, në veprimtarinë e transportit rrugor. 
DPSHTRR cilësuar nga VKM nr.343, datë 21.07.1999 “Per Krijimin e 
Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor”, pika 3 
si institucion me vetëfinancim, nuk konsumon as edhe një të ardhur nga 
buxheti i shtetit. 
Përdorimi i të ardhurave të realizuara nga DPSHTRR destinohet si 
parashikohet në kodin rrugor neni 223 i tij: 
Aktet rregulluese për problemet financiare që lindin për zbatimin e 
urdhrave që përmbahen në normat e këtij Kodi (ndryshuar shkronja “b” 
e pikës 2 me ligjin nr. 63/2021, datë 7.5.2021) 
1. Ministria që mbulon veprimtarinë përkatëse të përcaktojë tarifat për 
kryerjen e shërbimeve që lidhen me zbatimin e kompetencave në fushën 
e motorizimit civil. Veprimtaria financiare e organeve përkatëse të 
ministrisë që mbulon veprimtarinë përkatëse është me vetëfinancim. 
2. Vlerat që lidhen me të drejtat për operacione teknike dhe tekniko-
administrative në kompetencë të këtij organi, destinohen për shpenzimet 
e mëposhtme: 
a) për blerjen e pajisjeve teknike të nevojshme për shërbimet, si dhe për 
funksionimin dhe mirëmbajtjen e këtyre pajisjeve; 
b) për kryerjen apo nxitjen e pjesëmarrjes në kurse të kualifikimit,  
azhurnimit ose të specializimit pasuniversitar  të personelit në lidhje me 
zbatimin e këtij Kodi, si dhe për zhvillimin e programeve të sigurisë 
rrugore; 
c) për operacione të ndryshme që kanë të bëjnë me investime, 
kolaudime, homologime, vrojtime, furnizime me materiale e tabela të 

E plotë 0

10 08.02.2022 Kërkesë për 
informacion 22.02.2022

Projektet edukative mbi sigurinë rrugore mund t’i gjeni edhe në këtë 
link: https://www.dpshtrr.al/te -reja/botime/projektet -edukative-mbi-
sigurine-rrugore 
Prej kohësh, alarmi global nga shifrat e larta të fataliteteve nga 
aksidentet rrugore ka nxitur hartimin dhe ekzekutimin e politikave të 
ndryshmë për parandalimin e tyre, si edhe mbështetur nisma për 
edukimin dhe rritjen e ndërgjegjësimit të njerëzve mbi sigurinë rrugore, 
si një përpjekje e përbashkët e institucioneve shtetërore, organizatave 
kombëtare e ndërkombëtare, subjekteve e deri të përdoruesit e rrugës 
për të garantuar rrugë më të sigurta. 

Hartimi dhe zbatimi i një plani strategjik i cili i përgjigjet thirrjes 
urgjente për parandalimin e aksidenteve, DPSHTRR iu përgjigj përmes 
aktiviteteve dhe nismave si në vijim; 

Këndi Edukativ i Sigurisë Rrugore 

Këndi Edukativ i Sigurisë Rrugore është kthyer tashmë një orë 
edukative e përjavshme në shumë qytete të Shqipërisë, ku DPSHTRR 
në bashkëpunim më mësuesit, shkollat dhe bashkitë e ndryshme 
improvizojnë rrugën me të gjithë elementët e saj, si dhe zhvillojnë orë 
aktive mbi sigurinë rrugore. 
Deri më tani, janë zhvilluar 70 evente edukative në 14 qytete të 
Shqipërisë, ku kanë marrë pjesë rreth 5000 fëmijë. 
Programi i Sigurisë Rrugore përgjatë vitit 2021 shënoi një numër të 
madh aktivitetesh, trajnimesh, broshurash edukative dhe intensifikim të 
përpjekjeve për të bërë të mundur që Edukimi mbi Sigurinë Rrugore të 

E plotë 0

11 09.02.2022 Kërkesë për 
informacion 09.02.2022 https://www.dpshtrr.al/mjete/taksa -detyrime E plotë 0

12 12.02.2022 Kërkesë për 
informacion 14.02.2022

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor - 
DPSHTRR është institucion zbatues i ndryshimeve në Kodin Rrugor. 

Referuar "Nenit 242/a" Qarkullimi Provë, Neni 97 i Kodit Rrugor, 
specifikikon se: 
1. Mjetet rrugore, që qarkullojnë për arsye demostrimi, shitjeje e 
kontrolli teknik, duhet të qarkullojnë brenda territorit administrativ të 
bashkisë, ku ka vendodhjen personi juridik ose fizik, tregtar dhe nuk 
lejohet kalimi nga një territor tjetër administrativ.  
2. Përjashtimisht,  mjeti lejohet të qarkullojë me targë "prove" dhe të 
kalojë në një territor tjetër administrativ, të ndryshëm nga ai i selisë së 
personit juridik ose fizik, tregtar, kur për shkak të një veprimi juridik, 
mjetit do t'i ndryshohet pronësia. 
4. Mjeti i pajisur me targë prove ka të drejtë të qarkulloje nga ora 07:00 
- 18:00. 

Për me shume informacion mund ti drejtoheni organeve kompetente. 

E plotë 0

https://www.dpshtrr.al/mjete/taksa-detyrime


13 14.02.2022 Kërkesë për 
informacion 22.02.2022

Sa janë detyrimet tatimore të papaguara (borxhi), që kanë drejtuesit e 
automjeteve në Republikën e Shqipërisë kundrejt Drejtorisë së 
Përgjithshme të Tatimeve? 

Vlera e Taksës vjetore për mjetet e përdorura (TVMP) llogaritet mbi 
disa indikatorë të mjetit si, viti i prodhimit, lënda djegëse dhe fuqia 
motorike. Për këtë arsye dhe sepse vlera e kamatvonesës për TVMP e 
prapambetura llogaritet ditore, vlera e detyrimit tatimor të papaguar nga 
drejtuesit e automjeteve në Republikën e Shqipërisë kundrejt Drejtorisë 
së Përgjithshme të Tatimeve është subjekt ndryshimi ditor dhe e 
vështirë për tu llogaritur në total për të gjitha mjetet. 

2. Si është parashikuar mbledhja e debisë së këtyre shtetasve që kanë në 
përdorim automjetin, me taksat e papaguara? 

Mbi mbledhjen e debisë, Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 
(DPSHTRR) lajmëron në mënyrë shkresore periodike pronarin e mjetit 
dhe informon mbi listën e mjeteve debitorë Policinë Rrugore Rajonale, 
Drejtorinë Tatimore Rajonale dhe Bashkinë përkatëse. Gjithashtu 
bllokon marrjen e çdo lloj shërbimi për një mjet debitor. Mbështetur 
edhe në këto masa vetëm në vitin 2021 DPSHTRR, krahasuar me një vit 
më parë, ka ulur numrin e debitorëve historikë me -13.5%. 

3. Sa është numri i automjeteve në qarkullim që janë debitorë? 

Numri i automjeteve debitorë është 152,267 (ose 20.5%) automjete nga 
741,425 automjete te regjistruara ose të çregjistruara përkohësisht. 

E plotë 0

14 17.02.2022 Kërkesë për 
informacion 17.02.2022

DPSHTRR ju falenderon dhe ju konsideron ju bashkëpunëtorët më të 
mirë për ndërmarrjen e vendimeve të drejta në zbatim të interesit publik 
dhe përmirësimit të shërbimeve për qytetarët duke konsideruar dëgjimin 
e kërkesave dhe ankesave tuaja, si pjesë të rëndësishme të politikave të 
institucionit tonë. Rinvestimet e reja dhe procesi i digjitalizimit janë 
pjesë e zhvillimeve për të lehtësuar shërbimet e dhëna nga DPSHTRR, 
ashtu si dhe kërkesa juaj. Momentalisht rinovimi i leje të drejtimit si nje 
dokument identifikimi mund te behet vetem me paraqitjen e personit 
fizik bazuar ne: 

1-Autoriteti lëshues i lejedrejtimit në Republikën e Shqipërisë është 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor 
(DPSHTRR), e cila është në varësi të Ministrisë së Infrastrukturës dhe 
Energjisë (MIE). 
2- Baza Ligjore mbi të cilën mbështetet lëshimi i Leje Drejtimit është 
Udhëzim i Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës Nr. 241/3, datë 
19.02.2016 “Mbi karakteristikat  e materialit, elementët e sigurisë, 
elementët grafikë dhe mënyra e plotësimit të lejedrejtimit të ri të 
mjeteve rrugore”; 
3 -Rinovimi i lejedrejtimit bëhet mbi bazën e Certifikatës Mjekësore 
pas kryerjes së ekzaminimit të aftësive psiko-fizike për të drejtuar mjete 
me motor. Udhëzimi i sipërcituar ka përcaktuar se Leje Drejtimi 
lëshohet në Degët e Drejtuesve të Mjeteve të Drejtorive Rajonale në 
plotësim të çdo specifikë të dhëne në të si dhe duke plotësuar dhe dy 
elemente sigurie që janë Fotografia Digjitale dhe firma digjitale nga 
qytetari në aplikim për pajsje me Leje Drejtimi. Këto dy elemente 
sigurie për momentin nuk mund të arrihen nëpërmjet portalit e-albania. 

E plotë 0

15 16.02.2022

Kërkesë për 
informacion -Me kane 
hequr lejen e drejtimit 

dhe doja nje 
informacion se kur 

17.02.2022 https://www.dpshtrr.al/leje -drejtimi/rimarrja -e-lejes-se-drejtimit E plotë 0

https://www.dpshtrr.al/leje-drejtimi/rimarrja-e-lejes-se-drejtimit


16 23.02.2022 Kërkesë për 
informacion 10.03.2022

Ne vijim te kerkeses Tuaj te depozituar ne emailin zyrtar te Drejtorise 
se Pergjithshme te 
Sherbimeve te Transportit Rrugor (DPSHTRR) date 24.02.2022, te 
protokolluar me nr. 4984, 
date 25.02.2022, si dhe ne perputhje me nenin 11 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e 
Informimit", ju bejme me dije si me poshte vijon: 
Bazuar ne nenin 121 te ligjit nr. 8378, date 22.07.1998 "Kodi Rrugor i 
Republikes se 
Shqiperise" i ndryshuar, autoshkollat ushtrojne veprimtarine si aktivitet 
i lire privat dhe licencimi 
i tyre behet sipas ligjit nr. 10 081, date 23.2.2009 "Per licencat, 
autorizimet dhe lejet ne 
Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, duke respektuar kriteret teknike 
dhe profesionale. 
Mbikeqyrja administrative dhe teknike e veprimtarise se autoshkollave 
ushtrohet nga 
strukturat e DPSHTRR-se, ne baze te akteve te nxjerra nga ministria qe 
mbulon veprimtarine.  
Numri i subjekteve te regjistruara ne sistemin informatik te DPSHTRR-
se deri me date 
04.03.2022, qe ushtrojne veprimtarine autoshkolle ne Republiken e 
Shqiperise eshte 342. 
Ne subjektet qe ushtrojne veprimtarine autoshkolle per vitin 2019 jane 
ushtruar 270 
kontrolle, jane pezulluar 7 autoshkolla dhe jane mbyllur 6 autoshkolla; 
per vitin 2020 jane 

E plotë 0

17 23.02.2022 Kërkesë për 
informacion 24.02.2022

Në përgjigje të e-mailit Tuaj, në zbatim të ligjit Nr. 119/2014 “Për të 
drejtën e Informimit” dhe ligjit Nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale”, ju bëjmë me dije se ju nuk keni 
bashkëlidhur asnjë dokumentacion ligjor që provon lidhjen Tuaj me 
kërkesën, për këtë arsye nuk mund t'ju ofrohet informacioni i kërkuar. 
Lutemi bashkëlidhni dokumentat përkatës për të vijuar me 
kërkesën(dokument identifikimi).

Për më shume informacion mund të na kontaktoni në numrin e telefonit 
zyrtar Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor - 
DPSHTRR, +355 68 801 5833.

E plotë 0

18 20.04.2022

Kërkesë për 
informacion - 

Verifikimin e patentës 
shqiptare për 
konvertim në 

gjermane.

21.04.2022

Në vijim të kërkesës të ardhur me email, në përputhje me nenin 11 të 
ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, ju bëjmë me dije se 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor nga 
verifikimi bëjn me dije se vërtetimi për leje drejtimin te kërkuar është 
dërguar në datën 04.04.2022.

E Plotë 0

19 27.04.2022
Kërkesë për 
informacion 28.04.2022 https://www.dpshtrr.al/sherbime -online/open-data-statistika-raporte E Plotë 0

20 09.05.2022 Kërkesë për 
informacion 09.05.2022

Në vijim të kërkesës Tuaj të ardhur me email, në përputhje me nenin 11 
të ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, ju bëjmë me dije 
se: 

Informacion e kërkuar mund ta gjeni ne webin tonë në linkun: 
https://www.dpshtrr.al/deshmi -certifikata-licenca/transporti -i-mallrave 

E Plotë 0

https://www.dpshtrr.al/deshmi-certifikata-licenca/transporti-i-mallrave
https://www.dpshtrr.al/sherbime-online/open-data-statistika-raporte


21 23.05.2022 Kërkesë për 
informacion 23.05.2022

Certifikata e Aftësimit Profesional (CAP), është dokument personal, 
pjesë e dokumentacionit  të qarkullimit të mjetit, e vlefshme vetëm për 
përdorimin e mjeteve të përcaktuara në kategoritë e shënuara të cilat në 
të gjitha rastet duhet të jenë në përputhje me kategoritë e lejes së 
drejtimit të mbajtësit të saj. 
Modeli CAP, është pjesë e udhëzimit të Ministrit dhe e njëjtë me atë që 
parashikon Direktiva BE 2003/59/CE, prodhohet dhe shpërndahet nga 
strukturat e DPSHTRR-së. 

Këto Certifikata lëshohen nga DRSHTRR-të, në varësi të kërkesës dhe 
lejes së drejtimit dhe janë 2 llojesh: 

CAP për transportin e mallrave, për drejtuesit e mjeteve të destinuara 
për transporte specifike të mallrave me peshë maksimale të autorizuar 
mbi 3.5 ton, të pajisur me lejedrejtimi të kategorisë C1, C1E, C dhe CE; 
CAP për transportin e udhëtarëve, për drejtuesit e mjeteve të destinuara 
apo autorizuara për transportin e udhëtarëve dhe nxënësve të shkollave, 
të pajisur me leje drejtimi të kategorisë D1, D1E, D dhe DE. 

Cilido që zotëron një CAP dhe është i pajisur me lejedrejtimi të 
kategorive C1 dhe D1 ose C dhe D, si dhe me ato që pasohen nga 
shtrirja e tyre, mund të kërkojë të pajiset me të dyja llojet e CAP, pasi të 
ketë kryer një trajnim periodik të veçantë dhe të jetë shpallur fitues i 
provimit përkatës teorik. 

Në rast se aplikanti përsërit kursin e trajnimit, tarifa e shërbimit është 

E Plotë 0

22 24.05.2022 Kërkesë për 
informacion 27.05.2022 Rikerkese ende e pa ardhur ne nga MEPJ Deleguar 0

23 27.05.2022 Kërkesë për 
informacion 27.05.2022 Telefonuar E Plotë 0

24 15.06.2022

Kërkesë për 
informacion - 
Konvertim patente 
Gjermane

16.06.2022

Në vijim të kërkesës Tuaj të ardhur me email, në përputhje me nenin 11 
të ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, ju bëjmë me dije se 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor - DPSHTRR 
verifikoj rastin tuaj dhe ju bën me dije se: Vërtetimi i kërkuar është 
dërguar nga DPSHTRR me datë 09.06.2022 nëpërmjet emailit zyrtar në 
landin përkatës, pas ardhjes së tij tek ne më datë 03.06.2022 nga këta të 
fundit.

E Plotë 0

25
10.08.2022

Kërkesë për 
informacion 10.08.2022 https://www.dpshtrr.al/sherbime -online/open-data-statistika-raporte

E Plotë 0

26 13.09.2022 Kërkesë Informacioni 22.09.2022

Në pergjigje të emailit Tuaj protokolluar me tonën Nr.21079 prot., datë 
13.09.2022, ju sqarojmë se:
1. Lidhur me numrin e punonjësve të cilet kane përfunduar 
marrëdhenien e punes për shkak të zgjidhjes së kontratës së punës nga 
ana e institucionit tonë, janë si më poshtë:
Viti/Nr. ish punonjësve:
2017/ 246
2018 / 152
2019 / 19
2020 / 13
2021 / 13
2022 / 2

2. Lidhur me informacionin se sa prej tyre i janë drejtuar gykatës për 
zgjidhjen e mosmarrëveshieve të lindura për shkak të zgjidhjes së 
kontratës së punës janë:
Viti/Nr. ish punonjësve drejtuar gjykatës:
2017 / 110
2018 / 79
2019 / 10
2020 / 9
2021 / 5
2022 / 0

3. Lidhur me kërkesën e tretë, vendimet e gykatave janë vendime të cilat 
kanë demshpërblyer në paga ish punonjësit, si dhe vendime ku padia i 

E plotë 0

27 27.09.2022 Kërkesë Informacioni 28.09.2022

Ju informojmë se konstatimi i kilometrave në mjet mund të bëhet duke 
u paraqitur me mjetin pranë Qendrave të Kontrollit Teknik - QKT 
fizikisht dhe jo nëpërmjet webit tonë. Pranë QKT-se tuaj verifikohet 
nëpermjet sistemeve të reja kilometrazhi i vertete i mjeteve të 
importuara, me kilometra, nëse ka mospërputhje me statusin e tyre në 
kolaudimin e parë në Shqipëri.

E plotë 0

https://www.dpshtrr.al/sherbime-online/open-data-statistika-raporte


28 5.10.2022

Kërkesë për 
informacion - 
Verifikimin e patentës 
shqiptare për 
konvertim në 
gjermane.

18.10.2022

Në vijim të kërkesës së ardhur me email nga juaj, në përputhje me nenin 
11 të ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, ju bëjme me dije 
se:

Nga verifikimi bërë nuk ka ardhur ende kërkesë nga pala Gjermane 
lidhur me lejen tuaj të drejtimit. Në momentin që vjen kërkesa 
DPSHTRR e trajton brenda 1-2 ditë punë.

E plotë 0

29 10.10.2022 Kërkesë Informacioni 18.10.2022

Ne përgjigje të shkresës Tuaj me Nr. 1253/3 Prot, datë 10.10.2022, 
protokolluar ne DPSHTRR
me Nr. 23213 Prot, date 11.10.2022, me ane të së cilës kërkoni 
informacion për shoqërin e
transportit që operon në linjën e regullt të transportit ndërqytetës Durrës 
- Berat - Durrës, ju
informojmë si më posht9 vijon:
Drejtoria e Përgjithshme e Sherbimeve të Transportit Rrugor, në zbatim 
të Urdhërit Nr. 318,
datë 02.11.2020 '' Për delegim kompetence", të Ministrit te 
Infrastrukturës dhe Energjis, është
organi kompetent per nënshkrimin e licencave dhe certifikatave për 
operimin në transportin
nderqytetës të udhëtarëve me autobus.
Linja e rregullt të transportit të udhetarëve Durrës - Berat - Durrës është 
e miratuar me
Udhēzimin Nr. 5628, datë 18.11.2016 "Per miratimin e rrjetit të linjave 
ndërqytetēse" i
ndryshuar, dhe lëshimi i licences/certifikatave  për operimin në këtë linjë 
kryhet nga Drejtoria e
Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit  Rrugor.
Nga verifikimi në sistemin elektronik e-Transport, rezulton se në linjën 
e rregullt të transportit
ndërqytetës Durrës - Berat - Durrës, është licencuar shoqëria 
"NIAGARA - KR" shpk.
Bashkelidhur gjeni licencat de certifikatat e operimit te lëshuara për 
këtë linjë.

E plotë 0

30 9.11.2022 Kërkesë për 
Informacion 22.11.2022

Udhëzimi Nr. 5628, datë 18.11.2016 “Për miratimin e rrjetit të linjave 
ndërqytetëse”, i ndryshuar, përcakton se transporti në linjat e rregullta 
ndërqytetëse të udhëtarëve me autobus kryhet duke respektuar itinerarin 
e lëvizjes dhe stacionet e qëndrimit. 

Pika 4, neni 2, i Udhëzimit Nr. 7, datë datë 31.12.2020 “Për disa 
ndryshime dhe shtesa në Udhëzimin Nr. 5628, datë 18.11.2016 “Për 
miratimin e rrjetit tё linjave ndёrqytetёse”, të ndryshuar, përcakton se: 

“Subjektet e licencuar për shërbimin e transportit ndërqytetës të 
udhëtarëve, agjenci për transport udhëtarësh apo turistike, si edhe 
subjekte të tjera të interesuara që operojnë në zonë/pranë segmentit 
rrugor ku kalon itinerari i linjës (karburante, pika autoriparimi etj.), me 
kërkesë të tyre pajisen me autorizim nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR), sipas modelit në 
aneksin 3, pas konfirmimit nga Autoriteti Rrugor Shqiptar (ARRSH) 
për përmbushjen e kritereve/standardeve  teknike të stacioneve të 
qëndrimit.” 

Pika 10, Kapitulli I, i Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 85, datë 
08.02.2017 “Për përcaktimin e rregullave për prodhimin, shpërndarjen 
dhe pajisjen e udhëtarëve me bileta transporti rrugor”, i ndryshuar, 
përcakton se: 

10. Strukturat përkatëse tatimore ushtrojnë kontroll ndaj shoqërive 
rezidente shqiptare, të licencuara, për llojet e ndryshme të transporteve, 
për pajisjen me bileta të udhëtarëve ose faturë tatimore, vetëm apo në 

E plotë 0


